
1 

ICS 13.020 
Z 60 

SZJG 
SZJG 34-2011 

 

城市污水处理厂运营质量规范 

 

2011- 01 - 28发布 2011 - 03 -01实施 

深圳市市场监督管理局    发 布  

深 圳 经 济 特 区 技 术 规 范 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


SZJG 34—2011  

 I 

目  次 

前言................................................................................. II 
[...]
4.2 运营企业应确保污水处理厂稳定运行和污水达标排放，不对周边的环境产生噪声、臭气等污染，

同时应承担相应的社会责任和环境责任，必要时还应承担应急处置等相关职责。 

4.3 污水处理厂应积极采用新工艺、新技术、新材料，优化运行管理，提高水、热能、污泥等的循环

利用水平，降低生产过程能耗，减少污染物排放。 

4.4 应积极采用各种措施推进中水回用或污水深度处理后的污水再生利用，以提高本市水资源利用率。 

5 运营资质管理 

5.1 运营企业应具备国家、省级规定的相关资质，并满足本规范的规定。 

5.2 污水处理厂按建设规模分为五类： 

a) 一类： 50万吨/日～100万吨/日； 

b) 二类： 20万吨/日～50万吨/日； 

c) 三类： 10万吨/日～20万吨/日； 

d) 四类： 5万吨/日～10万吨/日； 

e) 五类： 1万吨/日～5万吨/日。 

注：以上规模分类含下限值,不含上限值。 

5.3 运营企业运营各类污水处理厂应具备表 1列出的基本条件。 

表1 运营企业运营各类污水处理厂应具备的基本条件 

规模 

条件 一类污水厂 

(50万吨/日～100万

吨/日) 

二类污水厂 

(20万吨/日～50万

吨/日) 

三类污水厂 

(10万吨/日～20万

吨/日) 

四类污水厂 

(5万吨/日～10万吨

/日) 

五类污水厂 

(1万吨/日～5万吨/

日) 

运营企

业运营 

经验 

1、运营同等级污水

处理厂 2 年以上且

单厂规模不小于 50

万吨/日。 

2、同期运营的同等

级污水处理厂总规

模不小于 100万吨/

日。 

1、运营同等级污水

处理厂 2 年以上且

单厂规模不小于 20

万吨/日。 

2、同期运营的同等

级污水处理厂总规

模不小于 50 万吨/

日。 

1、运营同等级污水

处理厂 2 年以上且

单厂规模不小于 10

万吨/日。 

2、同期运营的同等

级污水处理厂总规

模不小于 20 万吨/

日。 

1、运营同等级污水

处理厂 2 年以上且

单厂规模不小于 5

万吨/日。 

2、同期运营的同等

级污水处理厂总规

模不小于 10 万吨/

日。 

1、运营同等级污水

处理厂 2 年以上且

单厂规模不小于 3

万吨/日，或运营

(或合作运营)同等

级污水处理厂 3 年

以上且单厂规模不

小于 1万吨/日。 

运营项

目生产

或技术

负责人

职称及

从业经

验 

1、给水排水或相关

专业高级技术职称。 

2、从事污水处理运

行（营）管理工作

10年以上。 

1、给水排水或相关

专业高级技术职称。 

2、10年以上供排水

行业工作经验，其中

从事污水处理运行

（营）管理工作 8年

以上。 

1、给水排水或相关

专业高级技术职称。 

2、8年以上供排水

行业工作经验，其中

从事污水处理运行

（营）管理工作 5年

以上。 

1、给水排水或相关

专业中级技术职称。 

2、6年以上供排水

行业工作经验，其中

从事污水处理运行

（营）管理工作 4年

以上。 

1、给水排水或相关

专业中级技术职称。 

2、5年以上供排水

行业工作经验，其中

从事污水处理运行

（营）工作 3年以

上。 

 

 

 

 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


SZJG 34—2011 

 
4 

表 1  运营企业运营各类污水处理厂应具备的基本条件（续） 

规模 

条件 一类污水厂 

(50万吨/日～100万

吨/日) 

二类污水厂 

(20万吨/日～50万

吨/日) 

三类污水厂 

(10万吨/日～20万

吨/日) 

四类污水厂 

(5万吨/日～10万吨

/日) 

五类污水厂 

(1万吨/日～5万吨/

日) 

运营项

目专业

人员职

称及人 

数 

高级职称不少于 3

人，中级职称以上

（含中级）人数不少

于 9人。 

高级职称不少于 2

人，中级职称以上

（含中级）人数不少

于 7人。 

高级职称不少于 1

人，中级职称以上

（含中级）人数不少

于 5人。 

中级职称以上（含中

级）人数不少于 3

人。 

中级职称以上（含中

级）人数不少于 2

人。 

运营项

目操作 

工人职

称及人 

数 

高级工、技师不少于

5人，中级以上（含

中级）不少于 15人。 

高级工、技师不少于

4人，中级以上（含

中级）不少于 12人。 

高级工、技师不少于

2人，中级以上（含

中级）不少于 7人。 

技师、中级工以上

（含中级）不少于 5

人。 

技师、中级工以上

（含中级）不少于 3

人。 

注1：以上规模分类含下限值,不含上限值。 

注2：聘用退休人员所占比例应不超过 30％。 

注3：职称指任职资格。 

注4：表中“同等级”指处理深度相同或以上等级。 

5.4 运营企业应在本市依法登记注册。委托运营企业应提供运营项目履约保函，BOT、TOT等项目由相

关合同另行约定。 

5.5 运营企业应具有良好的信誉，无严重违法、违规、不良市场行为纪录和无法及时处理的合同或法

律纠纷。 

5.6 运营企业应制定运营项目的生产运行、设备管理、质量控制、安全和环境管理等各项规章制度，

具有保障运营项目正常、安全、高效运行的可靠机制，具有污水处理厂运行的数据采集、分析控制、生

产调度等计算机网络系统管理经验。 

5.7 水务主管部门（以下简称主管部门）对污水处理厂运营资质实行动态管理。运营企业更换污水处

理厂技术负责人，需上报主管部门备案；本规范实施前已在本市从事污水处理厂运营而未达到本章规定

要求的，应当在主管部门规定的期限内完成整改，整改后应达到本规范的要求。 

6 工艺运行管理 

6.1 污水处理厂应按照 CJJ 60的规定，并依据质量管理体系和合同的要求，认真做好工艺运行管理工

作。出水、废气的排放、污泥的处理、噪声的控制应分别符合 GB 18918和 GB 18486的要求。 

6.2 污水处理厂应设置专门工艺运行管理机构，配备专职工艺运行管理人员，负责生产调度、巡查管

理和工艺参数调整等工作。处理规模小于 5万吨/日的污水处理厂可仅设置专门的工艺运行管理人员。 

6.3 污水处理厂应建立完善的工艺运行管理制度和操作规程，制定严格的岗位责任制度，编制工艺运

行管理作业指导书。 

6.4 工艺运行管理人员和专业技术人员应具有相应技术职称；各岗位操作人员应经过专业培训，了解

处理工艺，熟悉本岗位设施、设备的运行要求和技术指标，熟练掌握本岗位工作技能，并按有关规定持

证上岗。 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


SZJG 34—2011  

 5 

 

 

 

a) 进水水质异常，影响污水处理效果的。进水水质异常指

6.5 运行管理人员和操作人员应按照 CJJ 60和工艺运行管理制度的规定定期巡检，并做好相应记录；

发现异常情况，应按规定程序及时处理。为便于上级主管部门核查，污水处理厂应设立和妥善保管生产

运行台账。

6.6 污水处理厂应确保进厂污水全部经过处理，并达标排放，不得擅自减产、停产，不得偷排。

6.7 如出现以下情况，应立即采取有效措施，尽快恢复正常运行，并及时向主管部门和环境保护部门

上报，拍照取证、留存异常水样备检：

： 

1) 水质超过设计标准； 

2) 可生化性差（如 BOD5/CODcr ＜0.3）导致生化系统不能正常运行； 

3) 碳源严重不足（如 BOD5/TKN ＜4或 BOD5/TP ＜20）影响生化系统除磷脱氮； 

4) 有毒有害物质浓度超过 CJ 3082中表 1所规定的最高允许浓度致使生化系统遭到破坏。 

b) 水量超出污水处理厂设计峰值处理能力，或持续超出设计处理能力影响污水处理效果的； 

c) 因供电部门线路故障、错峰用电、紧急限电等造成长时间停电或停产，或主要设备、控制系统
遭到雷击等自然灾害造成停产，影响正常运行的； 

d) 设备、设施的抢修、检修，以及按计划进行的大修或技术改造，影响正常运行的。 

6.8 污水处理厂应制定应急预案并定期演练，出现紧急情况，应立即启动。 

6.9 应根据水量和水质变化情况，及时调整各工艺单元的投运组数和相关运行参数，并保证各组之间

的水量分配满足工艺要求。 

6.10 宜定期对初沉池、生物池和污泥浓缩池等工艺中间控制点进行取样分析，指导工艺运行。取样点

和分析内容见附录 A。 

6.11 应控制格栅过栅流速。栅前流速宜为 0.4-0.8米/秒，过栅流速宜为 0.6-1.0米/秒，同时，应注

意观察栅前栅后液位差，及时清渣，保证格栅前后液位差小于 0.3米，防止污水漫过格栅。应及时排砂

和调整沉砂池曝气强度等运行参数，保证除砂效果。平流沉砂池水平流速宜为 0.15-0.30米/秒，水力

停留时间宜大于 30秒；曝气沉砂池气水比宜为 0.1-0.3立方米（气）/吨（水）；旋流沉砂池进水渠流

速宜为 0.15－0.6米/秒。 

6.12 混凝沉淀工艺应根据进水负荷和混凝反应池絮凝效果，及时调整加药量确保混凝反应池絮体状况

良好。 

6.13 应控制沉淀池的进水负荷，及时排泥和清除浮渣。应检查沉淀池出水堰出流是否均匀，若不均匀

应及时调整。 

6.14 应定期核算生化处理系统的进水营养物和碱度，以及配水、配泥和配气的工况，并采取相应措施

以满足工艺运行要求。应观察活性污泥的颜色、气味和絮体状态及泥水混合程度，及时调整运行工况。 

6.15 当生化处理系统产生异常的泡沫和浮渣时，应及时分析泡沫和浮漂产生原因，采取喷洒水、投加

杀菌剂或消泡剂、降低污泥龄等措施恢复正常运行。 

6.16 应根据生化处理系统溶解氧控制要求及时调整曝气系统设备的投运台数和工况，按工艺要求合理

分配各池曝气量，曝气池溶解氧宜为（2-4） 毫克/升，末端不宜低于 2 毫克/升。应观察曝气是否均

匀，发现不均匀现象应及时处理，必要时清洗或更换曝气器。 

6.17 应定期测定二沉池泥位，观察二沉池有无污泥上浮或污泥膨胀现象。核算生物处理系统的污泥龄

以确保其适当的生物负荷。 

6.18 应经常检查二沉池吸泥管，保持吸泥管路畅通；检查浮渣斗与排渣管道的排渣情况，及时清除浮

渣。 

6.19 应控制重力浓缩池负荷，合理进泥和排泥，及时清除池面浮渣，并定期观察上清液的悬浮物情况，

判断固体表面负荷是否过大或发生短流。可通过调节各组浓缩池进泥阀门的开度，保证各组均匀进泥。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


SZJG 34—2011 

 
6 

当处理对象为初沉污泥和活性污泥时，应保证两种污泥混合均匀，防止形成密度流扰动污泥层，影响浓

缩效果。 

6.20 应严格控制滤池进水悬浮物（SS），并根据进出水水质和水头损失等状况调整各组滤池进水量、

反冲洗周期和反冲洗强度。渗滤池翻沙应按操作规程严格执行，翻沙深度宜在 10厘米～30厘米。 

6.21 应加强消毒工艺的运行管理，各项操作应严格按规范的要求进行，确保其达到消毒效果。采用加

氯消毒的，应根据出水水质和环境要求决定加氯时间和加氯量。液氯消毒工作环境温度宜控制为 15℃

--25℃，室外使用液氯的场所，特别是环境温度很高时，应设置遮阳防雨棚降温，并防止出氯阀淋水受

腐蚀。采用紫外线消毒的，水质条件和设备技术指标应符合 GB/T 19837的要求。 

6.22 应加强各工艺段的通风、除臭工作，从运行管理上降低臭气的产生量，并保证除臭系统的正常运

行。 

6.23 应调节生物除臭滤池各池进气阀门，保证各池进气均匀；控制滤料湿度在 60%以上；定期测定并

记录滤池阻力；定期分析进出气 H2S浓度。应控制化学除臭塔余氯值在合理范围内，并调整补水频率和

时间。 

6.24 应根据污泥性质和出厂泥饼含水率等因素，选用合适的污泥絮凝剂，调整投加量，控制脱水设备

的运行参数。 

6.25 脱水污泥含水率应小于 80%，符合 GB 18918的要求。泥饼在厂内停留时间不宜超过 24小时，并

妥善处置。 

6.26 应按照混/絮凝剂等化学药剂的种类、有效期、贮存条件来确定贮备量和贮存方式。 

6.27 城市污水再生利用时，应按照城市杂用水、景观环境用水、地下水回灌、工业用水、农田灌溉等

不同用途，达到 GB/T 18920、GB/T 18921、GB/T 19772、GB/T 19923、GB 5084等的水质标准，不得对

人体健康和生态环境造成不利影响。 

7 设备及设施管理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 

7.1 污水处理厂应设置专门的设备及设施管理机构，配备专职管理人员，负责维护保养、检修、维修、

故障鉴定和更新等管理工作。应建立完善的设备及设施管理制度、设备操作规程、设备及设施维护规程

以及点检制度、交接班制度、巡回检查制度、重点设备定期检查制度和岗位责任制度。

7.2 设备及设施管理人员和专业技术人员应具有相应职称；各岗位操作人员应经过专业培训，熟练掌

握本岗位设备操作规程，做到管好、用好、修好和会使用、会保养、会检查、会排除故障，并持证上岗。

需持证上岗的岗位和工种见附录 B。

7.3 污水处理厂应按照 CJJ 60和设备、设施管理制度的规定对各种设备、设施作好日常维护保养、维

修和技术改造工作。

7.4 应制定设备、设施的大修和技术改造年度计划，技术改造年度计划需经主管部门批准后方可实施，